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 El Informe de Coyuntura Económica 
Regional del Caquetá (ICER), en esta 
entrega, recopila y comenta 
información disponible al cierre del 
primer semestre del año 2006. Se 
efectuó un sucinto análisis sobre cada 
una de las variables para el 
departamento del Caquetá, refiriendo 
su evolución con lo acaecido en igual 
periodo del año pasado; esto con el 
propósito de determinar la trayectoria 
de algunas variables. 
 
En todo momento se considero la 
variación en términos absolutos y 
porcentuales, en algunos gráficos se 
ilustro la evolución del lapso 
correspondiente a precios constantes, 
utilizando como deflactor el índice de 
precios al consumidor total nacional 
que elabora el DANE. 
 
Además de este breve editorial, se 
presenta un entorno macroeconómico 
nacional; acto seguido la situación 
económica departamental, de acuerdo 
a las actividades de mayor 
representatividad en el Caquetá. 
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SIGLAS Y CONVENCIONES 

 

 

CIIU                                           Clasificación Industrial Internacional 
                                                  Uniforme  
COFEMA S.A.     Compañía de Ferias y Mataderos del  
                                                  Caquetá S.A. 
CDT     Certificados de Depósito a Término fijo 
DANE      Departamento Administrativo 
                                                  Nacional de Estadística. 
DIAN      Dirección de Impuestos y Aduanas  
                                                  Nacionales. 
ELECTROCAQUETA S.A.,E.S.P. Electrificadora del Caquetá S.A.,  
E.A.     Tasa efectiva anual 
ECH.                                          Encuesta Continua de Hogares 
F.B.K.F.    Formación Bruta de Capital Fijo  
                                                  (Inversión en infraestructura) 
GCD.     Gobierno Central Departamental 
GCM.F.    Gobierno Central Municipal – 
                                                  Florencia. 
GNC.     Gobierno Nacional Central. 
GMF.     Gravamen sobre los movimientos  
                                                  financieros 
ICER       Informe de coyuntura económica  
                                                  regional. 
IVA.     Impuesto al Valor Agregado 
PE     Política Económica. 
PIB     Producto Interno Bruto 
SERVAF. S.A., E.S.P.    Empresa de Servicios Varios de  
                                                  Florencia S.A., E.S.P. 
SPNF     Sector Público No Financiero. 
T.A.V.     Tasa anual de variación. 
TGP.                                           Tasa Global de Participación  
TELECOM S.A. E.S.P             Colombia Telecomunicaciones S.A.  
UVR     Unidad de Valor Real 
VIS                                             Vivienda de Interés Social 
 
 
Ind.              Variación indeterminada 
KWH.              Kilovatios hora (mil vatios hora) 
Mtrs3     Metro Cúbico. 
Mtrs²     Metro Cuadrado 
P.                                  Provisional 
R.                                  Cifras revisadas 
V.C                                  Valor constante  



(...)                                  Cifras aún no disponible  
(---)                                  Información suspendida  
(--)                                  No comparable  
(-)                                  No existen datos  
---                                  Variación muy alta  
--                                  No es aplicable o no se investiga  
-                                  Sin movimiento  
0                                  Cantidad inferior a la mitad de la  
                                                  unidad adoptada 
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1.    ENTORNO MACROECONÓMICO NACIONAL 
 
 
 
1.1    ACTIVIDAD ECONÓMICA   
 
 
En el primer semestre de 2006, la dinámica de la  demanda interna consolida 
la fase de expansión de la economía colombiana, y  crece más de lo previsto. 
 
Durante el primer semestre de 2006 la economía colombiana creció a un 
ritmo superior a lo previsto. Según el DANE, el crecimiento interanual del 
PIB en el periodo enero - junio fue del 5.74% y  de  5.96% en el comprendido 
entre marzo- junio.  Este crecimiento supera los niveles observados en las 
mayores economías de la región (Brasil, México, Chile) que, no obstante 
continuaron exhibiendo un buen desempeño, moderaron su dinámica en el 
segundo trimestre de 2006. El elevado crecimiento observado en el primer 
semestre obligó a varias entidades a redefinir  la cifra para el 2006. El  FMI 
subió la proyección  de 4.5% al 4.8% y el Departamento Nacional de 
Planeación la ajustó al 5.2%  
 
La  variación anual del PIB en el segundo trimestre es la más alta en este 
periodo desde 1994 y la segunda mayor en los últimos doce trimestres que 
lleva la  fase expansiva. Impulsada por una política monetaria acomodaticia, 
la mayor confianza de los agentes y un entorno externo favorable, la 
demanda interna se constituye en el principal motor  de la economía 
creciendo a una tasa del 8.51%  en el primer semestre. El consumo 
aumentó el 4.54% y la formación bruta de capital el 29.67%. Las 
exportaciones  disminuyeron la contribución al incremento de la demanda 
final y su aporte en el segundo trimestre fue solo de 0.13 puntos 
porcentuales. Los sectores que lideraron el crecimiento fueron en su orden, 
construcción; transporte almacenamiento y comunicaciones; comercio y 
hostelería, e industria manufacturera. El sector agropecuario y  el de 
establecimientos financieros, seguros, inmuebles y servicios a las empresas 
exhibieron un pobre desempeño. 
 
La fortaleza del crecimiento económico se confirma en las encuestas (ANDI Y 
FENALCO) realizadas en el primer semestre a empresarios y comerciantes 
que muestran una buena dinámica en la producción y ventas, un positivo 
clima de los negocios y mejora en las expectativas para los próximos meses. 
Igualmente, en este periodo se presentó un incremento en el índice 
promedio de FEDESARROLLO (índice de confianza del consumidor, 
expectativas de consumo y de condiciones económicas). Por su parte, la 
política monetaria ha contribuido a consolidar la tendencia de auge. Desde 
el inicio del régimen de flotación cambiaria con  reglas de intervención en 
septiembre de 1999 que coincide con la fase terminal de la crisis 1998-1999, 
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el Banco de la República ha modificado 21 veces la tasa de intervención de 
expansión, de las cuales 19 son reducciones, acumulando hasta abril de 
2006 una disminución de 1000 puntos básicos. La transmisión de esta 
política   hacia crecimientos reales del crédito se evidencia a partir de 
septiembre de 2002 traduciéndose en una mayor demanda interna.  El ciclo 
de relajación de la política monetaria para revertir el pobre desempeño 
económico también se manifiesta en los crecimientos reales de la base 
monetaria en lo corrido de la presente década. 
 
 
1.2    INFLACIÓN Y EMPLEO 
 
 
La inflación se acerca a la meta de largo plazo y el desempeño económico 
beneficia al empleo. 
 
La inflación en Colombia durante el primer semestre de 2006 continuó su 
tendencia a la baja con un registro de 3.9%, el cual la  acerca a  la meta de 
largo plazo cuyo rango se sitúa entre el 2% y el 4%. El comportamiento más 
volátil  de la tasa de cambio durante el periodo no fue significativo para 
presionar los precios,  cuyo descenso  se explica por factores de oferta 
(alimentos primarios), los precios regulados y las expectativas de los agentes 
que son coherentes con la meta del Banco de la República. No obstante lo 
anterior, la evolución del gasto interno, la reversión de la apreciación del 
peso y el nuevo escenario internacional con tasas de interés al alza han 
llevado a la autoridad monetaria, con el fin de no comprometer la estabilidad 
de largo plazo, ha modificar la  postura de la política monetaria, subiendo 
dos veces las tasa de intervención en el segundo trimestre. 
 
En materia de empleo también se presenta una mejora en los principales 
indicadores. La tasa de desempleo nacional a junio de 2006 se situó en 
10.5%, inferior en 0.9 puntos porcentuales al registro del mismo mes de 
2005. El desempleo urbano bajó del 14% al 12.5%. El menor desempleo se 
asocia al buen desempeño económico, explicado por los factores antes 
anotados,  destacándose lo efectos multiplicativos en el mercado laboral de 
la dinámica del sector de la construcción y especialmente por el aumento en 
el  valor agregado de obras civiles.  
 
 
1.3 SECTOR EXTERNO, MERCADO CAMBIARIO, Y SITUACION 
         FISCAL.  
 
 
El comercio exterior no crece como en años anteriores pero sigue impulsado 
por la fortaleza de la economía mundial. Se detiene el proceso revaluacionista 
por volatilidad financiera internacional. 
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Impulsada por la dinámica de la economía mundial que en 2006 completa 
cuatro años consecutivos de fuerte expansión, la actividad exportadora en el 
primer semestre de 2006 continuó en aumento, aunque redujo su ritmo de 
crecimiento. En rigor, las exportaciones en el periodo totalizaron US$11.537 
millones con un incremento interanual  del 13.2%. En el primer semestre de 
2005 y 2004, las variaciones fueron de 37.2% y 18.5% respectivamente. Las 
exportaciones tradicionales crecieron el 12.4%, observándose un 
debilitamiento en las ventas de café y carbón que fueron compensadas por 
las de petróleo cuyos precios se mantuvieron altos. Respecto de la 
exportaciones no tradicionales se registró un aumento del 13.9%, 
presentándose una desaceleración en el crecimiento  de los rubros más 
importantes  tales como los productos químicos, confecciones, flores, oro, 
banano y material de transporte. El agregado de este grupo de productos, 
que concentran alrededor del 50% de las exportaciones no tradicionales, 
exhibió una variación interanual de 2.4% en 2006, cuando en el primer 
semestre de 2005 creció el 28.1%. El principal destino de las exportaciones 
colombianas sigue siendo Estados Unidos que participa  del 43.2% de las 
ventas totales. 
 
Al cierre de junio de 2006 las importaciones FOB ascendieron a US$11.280 
millones con un crecimiento del 21.3%. Según destino económico las 
compras de bienes de consumo aumentaron el 33.6%, las de bienes 
intermedios, el 18.2% y las de bienes de capital el 19.3%. Comparando con 
lo ocurrido en igual periodo de 2005 se observa un  mayor dinamismo de las 
compras de bienes de consumo y un menor crecimiento en los otros usos. 
 
Respecto de la cuenta de capital, el primer semestre no mostró los 
resultados positivos de los últimos tres años. Las entradas netas de capital 
pasaron de $US 991 millones al cierre de junio de 2005 a US$ 4 millones en 
igual periodo de 2006. 
 
El mercado cambiario en el periodo Enero – junio de 2006 presenta dos 
escenarios. En  el primer bimestre prosiguió la  tendencia revaluacionista 
que caracterizó la economía colombiana desde abril de 2003 y , a partir de 
marzo, se observa una fuerte volatilidad en el mercado que condujo a una 
depreciación del peso del orden del 17.3% en los últimos cuatro meses del 
semestre. La tendencia al alza de  la tasa de cambio más que explicarse por 
cambios en los fundamentales de la economía, se deriva de la redefinición 
del portafolio en los mercados financieros internacionales ante las 
expectativas de aumentos de tasas de interés en Estados Unidos y  en la 
zona del Euro. La volatilidad financiera también afectó los precios en el  
mercado accionario, y el Índice General de la Bolsa de Colombia  registró 
una caída del 31% entre marzo y junio. La mayor aversión al  riesgo también 
se presentó en el mercado de los TES, presionando al alza las tasas de 
interés y desvalorizando el acervo de títulos de los poseedores, 
especialmente las entidades del sector financiero. 
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En el frente fiscal, el balance preliminar del Gobierno Nacional Central del 
primer semestre de 2006 elaborado por el CONFIS reporta un déficit de 
2.5% del PIB, porcentaje que se sitúa en el punto medio de la proyección  
del 5% al cierre de 2006. Los ingresos crecieron el 18%, destacándose el 
significativo aumento de lo ingresos tributarios que presentaron una 
variación del  16.7%. Loa gastos totales ascendieron al 11.2% del PIB con 
un crecimiento interanual de 18.6%, Los gastos corrientes concentran el 
85.2% de los gastos totales y ascendieron a $29764 mm. La meta de déficit  
del sector público consolidado para 2006 fijada por el CONFIS  del 2% del 
PIB. 
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INDICADORES ECONÓMICOS NACIONALES 
 
 
 

I II III IV I II III IV I II

Precios                   
  IPC (Variación % anual) 6.20 6.10 5.97 5.50 5.03 4.83 5.02 4.85 4.11 3.94
  IPC (Variación % corrida) 3.10 4.60 4.90 5.50 2.64 3.93 4.42 4.85 1.92 3.02
  IPP (Variación % anual) 4.57 5.88 5.51 4.64 4.94 2.73 2.20 2.06 1.45 4.78
  IPP (Variación % corrida) 2.20 4.45 4.44 4.64 2.48 2.54 2.01 2.06 1.86 5.27

Tasas de Interés   
  Tasa  de interés pasiva nominal (% efectivo anual) 7.88 7.84 7.78 7.70 7.47 7.22 6.98 6.39 6.04 6.00
  Tasa de interés activa nominal Banco República (% efectivo anual)  1 15.11 15.24 14.95 15.03 15.06 14.80 14.80 13.59 13.49 12.46

Producción, Salarios y Empleo       
  Crecimiento del PIB (Variación acumulada corrida real %) 5.95 5.87 5.13 4.87 4.49 5.20 5.69 5.23 5.53 5.74
  Indice de Producción Real de la Industria Manufacturera 2/
    Total nacional con trilla de café (Variación acumulada corrida real % 6.03 6.53 6.51 6.61 2.30 5.00 4.77 3.77 7.41 6.92
    Total nacional sin trilla de café (Variación acumulada  corrida real % 5.90 6.63 6.74 6.78 2.01 4.93 4.71 3.82 8.17 7.41
  Indice de Salarios Real de la Industria Manufacturera  2/
    Total nacional con trilla de café (Variación acumulada corrida real % 1.28 1.58 1.64 1.52 0.85 1.06 0.78 0.96 2.66 2.77
    Total nacional sin trilla de café (Variación acumulada corrida real % 1.28 1.58 1.64 1.52 0.86 1.08 0.80 0.97 2.65 2.76
    Tasa de desempleo siete áreas metropolitanas (%)  3/ 16.9 15.5 14.8 13.5 15.4 13.8 13.4 11.7 13.7 12.44

Agregados Monetarios y Crediticios      
  Base monetaria (Variación % anual) 23.25 24.20 17.27 17.14 15.28 19.23 16.52 18.40 18.14 16.39
  M3 (Variación % anual) 12.44 13.03 14.42 16.77 17.09 16.46 17.42 15.92 12.65 16.77
  Cartera neta en moneda legal (Variación % anual) 7.61 9.76 9.28 9.25 11.74 13.44 12.20 14.06 15.8 23.78
  Cartera neta en moneda extranjera (Variación % anual) -19.94 13.84 47.85 52.50 68.64 31.01 27.28 36.99 34.00 40.26

  Indice de la Bolsa de Bogotá - IBB
Indice General Bolsa de Valores de Colombia  - IGBC 3,321.2 3,004.5 3,545.6 4,345.8 4,784.0 5,563.6 6,918.8 9,513.3 11,094.6 7,662.0

Sector Externo               
  Balanza de Pagos
    Cuenta corriente (US$ millones) -696.3 -193.7 74.6 -123.0 -539.6 -240.1 -864.9 -336.5 -519.7 -442.5
    Cuenta corriente (% del PIB)  4/ -3.1 -0.8 0.3 -0.5 -1.9 -0.8 -2.7 -1.0 -1.6 -1.4
    Cuenta de capital y financiera (US$ millones) 870.9 390.3 433.4 1,544.0 -217.7 1,209.0 2,013.9 380.6 535.7 -531.8
    Cuenta de capital y financiera (% del PIB)  4/ 3.8 1.7 1.7 5.7 -0.8 4.0 6.3 1.2 1.6 -1.6
  Comercio Exterior de bienes y servicios
    Exportaciones de bienes y servicios (US$ millones) 4,012 4,682 5,249 5,536 5,316 6,334 6,257 6,485 6,347 7,015
    Exportaciones de bienes y servicios (Variación % anual) 14.9 21.3 21.0 36.9 32.5 35.3 19.2 17.1 19.4 10.7
    Importaciones de bienes y servicios (US$ millones) 4,306 4,766 5,036 5,704 5,351 6,265 6,599 6,686 6,568 7,344
    Importaciones de bienes y servicios (Variación % anual) 9.6 21.3 16.8 28.3 24.3 31.4 31.0 17.2 22.7 17.2
  Tasa de Cambio            
    Nominal (Promedio mensual $ por dólar) 2,670.8 2,716.6 2,552.8 2,411.4 2,353.7 2,331.8 2,294.5 2,278.9 2,262.4 2,542.2
    Devaluación nominal (%anual) -9.47 -4.18 -10.18 -13.98 -11.26 -13.62 -11.77 -4.42 -3.64 12.92
    Real   (1994=100 promedio)  Fin de trimestre 128.5 130.5 125.0 122.6 117.9 117.1 119.6 118.9 117.2 130.8
    Devaluación real (% anual) -8.75 -4.08 -7.6 -9.7 -8.3 -10.3 -4.3 -3.1 -0.6 11.7

Finanzas Públicas   5/
  Ingresos Gobierno Nacional Central (% del PIB) 15.7 17.9 16.3 13.7 15.3 18.4 16.6 14.3 17.1 19.1
  Pagos Gobierno Nacional Central (% del PIB) 19.6 19.3 19.5 22.7 19.8 20.2 20.4 24.0 20.1 20.5
  Déficit(-)/Superávit(+) del Gobierno Nacional Central (% del PIB) -3.9 -1.4 -3.2 -9.1 -4.4 -1.8 -3.8 -9.6 -3.0 -1.4
  Ingresos del sector público no financiero (% del PIB) 35.4 40.6 36.2 34.6 34.1 36.2 32.7 35.3 35.6 n.d.
  Pagos del sector público no financiero (% del PIB) 34.0 37.2 34.9 42.7 32.7 33.4 35.8 38.1 32.9 n.d.
  Déficit(-)/Superávit(+) del sector público no financiero (% del PIB) 1.4 3.5 1.3 -8.1 1.4 2.8 -3.1 -2.9 2.7 n.d.
  Saldo de la deuda del Gobierno Nacional (% del PIB) 45.8 45.8 46.8 46.7 44.2 43.9 44.4 46.5 43.9 45.9

Fuente:   Banco de la República, DANE, Ministerio de Hacienda, CONFIS- Dirección General de Crédito Público, Superintendencia Bancaria, Bolsa de Valores de Colombia.

(pr)  Preliminar.

(p)  Provisional.

1/  Calculado como el promedio ponderado por monto de las tasas de crédito de:  consumo,  preferencial, ordinario y tesorería.  Se estableció como la quinta parte de su desembolso diario.

2/  A partir del primer trimestre de 2002 cálculos realizados por el BR con base en los Indices de la Nueva Muestra Mensual Manufacturera Base 2001=100.

3/  En el año 2000 el DANE realizó un proceso de revisión y actualización de la metodología de la Encuesta Nacional de Hogares (ENH), llamada ahora Encuesta Continua de Hogares (ECH), 

que incorpora los nuevos conceptos para la medición de las variables de ocupados y desocupados entre otros. A partir de enero de 2001 en la ECH los datos de población (ocupada, desocupada

e inactiva) se obtienen de las proyecciones demográficas de la Población en Edad de Trabajar (PET), estimados con base en los resultados del censo de 1993, en lugar de las proyecciones en la 

Población Total (PT) . Por lo anterior, a partir de la misma fecha las cifras no son comparables, y los datos correspondientes para las cuatro y las siete áreas metropolitanas son calculados por 

el Banco de la República.

4/  Calculado con PIB trimestral en millones de pesos corrientes, fuente DANE.

5/  Las cifras del SPNF son netas de transferencias.   Los flujos están calculados con el PIB trimestral y los saldos de deuda con el PIB anual.

Indicadores Económicos 
200620052004
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2.    INDICADORES ECONÓNOMICOS REGIONALES   
         

  
 
Ante la Cámara de Comercio de Florencia para el Caquetá se constituyeron 
55 nuevas sociedades en el transcurso del primer semestre de 2006, con 
una inversión de $908 millones, inferior en 88,9% en comparación con igual 
lapso del 2005 (Cuadro 2.4.1.1), período en el cual se creó una clínica en la 
ciudad de Florencia lo que disparó el indicador. Sin  considerar esta 
inversión, la constitución de sociedades hubiese sido positiva en el actual 
semestre. Entre tanto, las empresas reformas ascendieron a 16 con un 
capital de $6.602 millones, superior en 667,7% al valor de las adiciones 
registradas un año atrás; dicho resultado se explica principalmente por las 
adiciones de $3.032 millones en el sector transporte y comunicaciones, y de 
$1.900 millones en el sector agrícola, realizada ésta ultima por la Compañía 
de Ferias y Mataderos del Caquetá S.A (Cuadro 2.4.2.1). 
 
Por su parte, las sociedades liquidadas alcanzaron igual número que las 
reformas (16); en estas, se redujo el patrimonio empresarial en $201 
millones, monto igual al presentado un año atrás (Cuadro 2.4.3.1). El sector 
donde más creció el retiro de capitales fue servicios con $71 millones (-
169,0%). Como resultado de los movimientos anteriores, la inversión neta 
alcanzó un total de $7.309 millones en el primer semestre de 2006, inferior 
en  $1.520 millones (-17,2%) a la registrada en igual lapso de 2005, debido a 
la caída registrada en el rubro de servicios por $7.654 millones (-87,4%).   
 
En el sector externo, las exportaciones no tradicionales del departamento 
alcanzaron la suma US $364 miles de dólares FOB, lo que representa una 
variación significativa al compararla con los US $31 miles de dólares del 
primer semestre del 2005, este movimiento obedece a las transacciones 
realizadas por los siguientes renglones del sector industrial: fabricación de 
equipo y aparatos de radio, televisión y comunicaciones (partes de aparatos 
eléctricos), el cual aportó el 99,7% de las ventas al exterior, y se dirigieron a 
los Estados Unidos de América,  seguido por fabricación de muebles con el 
0,3%, con destino a Italia. 
  
Las importaciones de la región en el primer semestre de 2006 sumaron US 
$48 miles de dólares CIF, al registrar una contracción del 55,1% con 
relación al mismo periodo del 2005, la cual se concentró en el grupo de 
materias primas y productos intermedios con -97,4% y los bienes de 
consumo con -30,9% (Cuadro 2.5.2.1). Según países de origen, Ecuador fue 
el mayor proveedor, pues las importaciones desde este país ascendieron a 
US $42 miles dólares CIF (87,5%) del subgrupo de bienes de consumo 
duradero (llantas neumáticas) (Gráfico 2.5.2.1). 
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El sistema financiero del Caquetá consolidó captaciones por $204.741 
millones en primer semestre del 2006, al lograr un incremento de $5.905 
millones (3,0%) con relación a junio 2005. Los instrumentos de captación 
mas representativos fueron los depósitos de ahorro al alcanzar un saldo de 
$109.770 millones, con un crecimiento del 6,6%, seguidos por los depósitos 
de cuenta corriente con $59.729 millones (9,6%); por el contrario, los 
certificados de deposito a término se redujeron en $5.965 millones (-14,7%) 
en el periodo de análisis, debido a la menor rentabilidad ofrecida. Es de 
agregar que los establecimientos bancarios captaron en la ciudad de 
Florencia el 85,5% de los depósitos totales, por un valor de $175.069 
millones.   
 
Por su parte, la colocación de recursos en el mercado financiero arrojó un 
saldo de $190.125 millones al finalizar el primer semestre de 2006, con un 
incremento de $ 7.391 millones (4,0%), frente a lo contabilizado en el mismo 
periodo del 2005, debido entre otros factores a la reducción de las  tasas de 
interés. Las operaciones realizadas en la ciudad de Florencia representaron 
el 68,8% ($130.852 millones) del total captado en el Departamento. 
 
Por modalidad del crédito, los avances mas significativos se produjeron en la 
cartera de consumo con $16.460 millones (24,6%), los microcréditos con 
$7.175 millones (28,2%) y en la cartera comercial con $6.628 millones 
(7,8%); a estos le siguen los créditos de vivienda al aumentar en $284 
millones (3,3%)(Cuadro 2.6.1.1). 
 
Al finalizar el primer semestre de 2006 los registros del gobierno central 
departamental  del Caquetá arrojaron unos ingresos totales por $52.013 
millones, con un incremento $754 millones (1,5%) frente al mismo periodo 
del año anterior (Cuadro 2.7.1.1).  
 
Al interior de los ingresos corrientes, los tributarios aportaron $7.572 
millones, 6,3% más que lo recaudado un año atrás, producto del 
comportamiento presentado en los rubros de licores, sobretasa a la gasolina, 
cerveza, al crecer a unas tasas anuales de 2,3%, 21,6% y 6,4% 
respectivamente; por el contrario, el impuesto al consumo de cigarrillos 
reportó una variación negativa del 11,6%. Los ingresos no tributarios se 
incrementaron en 73,3%, al pasar de $1.216 millones en el primer semestre 
de 2005 a $2.107 millones en el 2006, mientras que las transferencias con 
una cuantía de $42.333 millones descendieron en 1,4%. 
 
Los gastos efectuados por el gobierno departamental en el semestre 
ascendieron a $57.219 millones; de dicho total, los pagos corrientes 
representaron el 96,5%. Al interior de estos, las erogaciones para 
funcionamiento constituyeron el 92.9%, producto básicamente de la 
renumeración al trabajo, rubro que no obstante descendió 1,0% al 
contabilizar $37.133 millones, mientras que la compra de bienes y servicios 
por $15.175 millones creció en 16,7%. Así las cosas, las finanzas públicas 



CAQUETA  

INFORME DE COYUNTURA ECONOMICA REGIONAL  15

territoriales del Caquetá arrojaron una situación fiscal negativa $5.207 
millones, superior al año anterior cuando el déficit fue de $2.761 millones.   
 
El saldo de la deuda pública del Gobierno Central Departamental se ubicó 
en $ 2.141 millones en el primer semestre del 2006, con una reducción del 
22,2% frente al saldo de un año atrás; en tanto que las amortizaciones 
sumaron $459 millones, con un aumento del 50,0%, mientras que los 
intereses pagados crecieron 10,0%.  
 
Los ingresos obtenidos durante los primeros seis meses de 2006 por el 
gobierno central municipal de Florencia crecieron 10,8%, al alcanzar un 
total de $39.996 millones; a su vez, los ingresos corrientes registraron un 
aumento de $3.033 millones (8,4%), sobre el cual influyeron los ingresos 
tributarios al avanzar en $1.689 millones (25,2%), producto básicamente del 
incremento del 53,0% en el impuesto predial y complementario. Los ingresos 
no tributarios debieron su aumento de $550 millones (24,7%) a los avances 
en “servicios y operaciones” ($335 millones) y en el ítem de “otros” ($238 
millones); entre tanto, las transferencias presentaron un crecimiento de 
2,9% (Cuadro 2.7.2.1). 
 
Los gastos realizados durante el semestre ascendieron a $36.681 millones, 
superiores en $1.679 millones (4,9%) a lo pagado un año atrás;  dentro de 
estos, el 98,9% correspondió a pagos corrientes, destacándose las 
erogaciones para funcionamiento al adsorber el 86,6% de los pagos totales; 
así mismo, para la remuneración al trabajo se canalizaron $19.698 millones. 
Por otro lado, los pagos para la compra de bienes y servicios totalizaron 
$6.419 millones, con una contracción anual de 1,5%. Finalmente, las 
erogaciones por transferencias totalizaron $4.398 millones, con un aumento 
anual del 20,7%. El resultado final del gobierno central municipal de 
Florencia fue un superávit de $3.314 millones, superior en 201,8% al del 
2005. 
 
Al cierre de junio el saldo de la deuda pública del Gobierno Central 
Municipal de Florencia se ubicó en $1.536 millones, inferior en 39,7% al 
registrado en igual lapso del 2005. Entre tanto, las amortizaciones de la 
deuda fueron menores en 39,5% a los efectuados un año atrás, al igual que 
en el caso de los intereses.  
 
La DIAN del municipio de Florencia reportó al cierre del primer semestre de 
2006 un  recaudo de $16.086 millones, suma que comparada con los 
ingresos obtenidos en el mismo periodo del año anterior por $15.388 
millones, revela un incremento de $698 millones (4,5%), explicado 
especialmente por el IVA, el cual pasó de $2.273 millones a $3.011 millones, 
con una variación de 32,5%, seguido por la Retención en la Fuente, al subir 
de $8.977 millones a 9.142 millones, con una variación del 1,8%; 
finalmente, el impuesto de  Renta se contrajo en 5,4%.  
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En cuanto al sector real de la economía, se percibió una contracción en el 
sacrificio de ganado bovino; pues según los registros del DANE, en la ciudad 
de Florencia entre los meses de enero y junio de 2006 el degüello descendió 
en 1.260 ejemplares (-9,1%), principalmente por el menor sacrificio de 
machos (-17,4%) y hembras (-2,9%). Los 12.648 ejemplares consumidos en 
el primer semestre de 2006 registraron un peso medio de 367.7 kilogramos 
por res. Respecto a los porcinos, el degüello de 3.163 ejemplares, significó 
un aumento del 3,7%, explicado por el ascenso en los machos y hembras de  
4,0%, 3,1% respectivamente.  
 
En el sector de la construccion, el stock de viviendas para el segundo 
trimestre de 2006 se estimó en 113.961 unidades existentes en el 
departamento del Caquetá, lo cual significa un crecimiento del 4,7% con 
respecto al mismo periodo de 2005 (cuadro 2.8.6.1). De acuerdo con la 
distribución de las viviendas, en la zona rural se concentró el 69,4% (79.082 
unidades) y el restante 30,6% (34.879 unidades) se ubicó en las cabeceras 
municipales. Por tipo de tenencia, la vivienda propia representa el 74,6% 
(85.034 unidades), la arrendada el 14,7% (16.805 unidades). 
 
Las licencias de construcción según registros del DANE, consolidaron un 
total 62 licencias expedidas, correspondientes a una superficie total de 
36.398 m², superior en 27.256 m² (298,1%) al área aprobada en igual 
período del 2005, cuando registró 9.142 m²; este aumento se explica por el 
comportamiento de los proyectos distintos a vivienda, los cuales reportaron 
un avance significativo al pasar de 1.464 m² en el lapso enero - junio de 
2005 a 29.965 m² en el periodo de analisis, producto primcipalmente de los 
proyectos destinados a la administración pública (Gráfico 2.8.6.6.1). 
 
Por su parte, la financiacion de vivienda, tanto a nivel departamental como 
para la ciudad capital, presentó un comportamiento favorable en el primer 
semestre de 2006, toda vez que en el Caquetá el total de los montos 
aprobados registró un crecimiento de 90,2% y en Florencia del 85,7%. En el 
departamento los creditos otorgados sumaron $2.029 millones, de los cuales 
$1.887 millones correspondieron a vivienda usada y $142 millones a nuevas 
unidades. En la ciudad capital del departamento, los creditos para vivienda 
totalizaron $1.655 millones, de los cuales la mayor proporcion fue para 
vivienda usada al totalizar $1.513 millones, mientras que el monto de los 
creditos para proyectos habitacionales nuevos fue de $142 millones. 
 
En el transcurso de los primeros seis meses de 2006, los registros del DANE 
referentes al transporte público urbano de pasajeros en Florencia mostraron 
un promedio 160 vehiculos afiliados al servicio público, que comparados con 
el mismo periodo del año anterior significan un descenso 0,6%; el promedio 
mencionado movilizó 5.020.763 pasajeros, registrando un aumento 1,6% 
anual, frente a los 4.943.198 que se transportaron en el mismo periodo de 
un año atrás. De acuerdo con la estructura del parque automotor, las 
busetas conformaron la mayor oferta del servicio y movilizaron el 74,6% de 
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los pasajeros y los micro-colectivos el restante 25,4%, ya que los buses 
corrientes no transportaron pasajeros (gráfico 2.8.7.1). 
 
Con relacion a los servicios publicos, los registros de Electrocaquetá S.A., 
E.S.P., al cierre del primer semestre del 2006, permiten establecer un 
crecimiento 12,7% en el consumo de energia eléctrica, al pasar de 44.5 
millones de kilovatios a 50.2 millones de kilovatios, producto de las 
variaciones positivas que presento la actividad comercial, 20,0%; la 
actividad oficial en 18,3% y por ultimo el sector recidencial con 9,8%, caso 
contrario correspondio al sector industrial que declinó el consumo en -6,0%. 
 
Los 3.399 nuevos suscriptores, correspondieron a hogares, establecimientos 
comerciales, lo que refleja una variacion anual 6,2% y 7,0% 
respectivamente; el sector industria y oficial mantuvierón contracción a 
nivel de 7,5% y 2,2% anual.  
 
De acuerdo con la información proporcionada por SERVAF S.A, E.S.P., al 
cierre del primer semestre de 2006 la ciudad de Florencia, registró un 
aumento anual en el suministro de liquido del 3,9%; el sector comercial 
registro el mayor aumento en el consumo, 12,9%; el residencial 4,1%; y el 
oficial acusó una caída del -4,8%. 
 
En cuanto a suscripciones, se presentó un incremento de 933 nuevos 
beneficiarios, lo que equivale un aumento anual del 3,4%, producto de las 
mayores conexiones en los sectores residencial y comercial, con 
fluctuaciones anuales de 2,7% y 14,2%, respectivamente, mientras el sector 
oficial no presento registro alguno (Gráfico 2.8.10.3.1). 
 
La Empresa Telecom S.A E.S.P, reportó al finalizar el primer semestre de 
2006 un total de 21.762 suscriptores, superior en 6,1% al número de 
abonados anotados en igual periodo del año anterior. (Cuadro 2.8.10.4.1). 
 
Los 1.243 nuevos abonados significaron un aumento del 8,9% anual en el 
sector residencial; sin embargo, se produjeron caídas  del 11,9%, 3,0% y 
1,6% en las líneas de otros, la telefonía rural y el sector residencial. 
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INDICADORES ECONÓMICOS DEL CAQUETÁ 
 
 
 

I II III IV I II III IV I II

Movimiento de sociedades (Millones $)
Sociedades constituidas 278 288 199 160 8,046 124 507 348 779 129
Sociedades reformadas 445 1,876 2,415 1187 742 118 2,681 54 2,645 3,957
Sociedades disueltas 125 17 18 59 92 109 399 102 98 103
Inversión neta 598 2,147 2,597 1289 8,696 133 2,789 300 3,326 3,983

Sistema financiero departamental (Millones $)
  Fuentes 181,929 200,564 184,075 200,041 202,035 198,836 184,382 193,042 200,320 204,741
  Usos 94,598 116,559 126,079 144,372 162,779 182,734 195,717 190,706 179,440 190,125

 Finanzas públicas  (Millones de $)
  Administración central departamental - Caquetá
    Ingresos totales 12,025 45,435 62,455 94,516 21,429 51,259 69,117 103,708 26,671 52,013
    Ingresos corrientes 12,025 45,435 62,455 94,516 21,429 51,259 69,117 103,573 26,671 52,013
    Ingresos de capital 0 0 0 0 0 0 0 135 0 0
    Gastos totales 13,629 ( r ) 47,106 ( r ) 62,461 92,630 23,440 54,020 75,814 98,014 27,619 57,219
    Gastos corrientes 13,629 ( r ) 47,106 ( r ) 62,461 92,630 22,990 52,518 72,018 93,597 25,975 55,220
    Gastos de capital 0 0 0 0 450 1,502 3,796 4,417 1,644 1,999
  Administración central municipal - Florencia
    Ingresos totales 19,651 33,650 47,687 65,030 19,785 36,082 51,401 74,002 21,585 39,996
    Ingresos corrientes 19,618 33,617 47,654 64,997 19,785 36,082 51,401 73,981 21,066 39,115
    Ingresos de capital 32 33 33 33 0 0 0 20 518 881
    Gastos totales 12,789 31,947 41,649 60,768 14,987 34,984 48,996 71,852 14,922 36,681
    Gastos corrientes 12,789 31,947 41,649 60,768 14,863 34,472 46,545 68,974 14,675 36,265
    Gastos de capital 0 0 0 0 125 512 2,451 2,877 247 416

Ganadería bovina
  Precio promedio ($/Kilogramo en pie)
    Macho 2,234 2,108 2,104 2,115 2,208 2,373 2,200 2,154 2,283 2,263
    Hembra 1,858 1,841 1,895 1,929 1,954 2,100 1,985 1,939 1,979 1,967
  Movimiento (# de reses en pie)
    Consumo 8,032 7,013 5,023 5,527 6,217 5,892 4,597 4,379 5,782 6,059
    Levante 0 0 0 14 0 20 0 0 0 0
    Cría 2,766 526 610 471 254 361 984 344 407 278

FUENTE:   Banco de la República, Secretaría de Hacienda Departamental y municpal, Cámara de comercio de Florencia, Comité de ganaderos del Caquetá, Superintendencia Bancaria.

 ( r ) Datos revisados

20052004Indicadores Económicos 2006
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2.4      MOVIMIENTO DE SOCIEDADES 
 
2.4.1   Sociedades constituidas 
 
Cuadro 2.4.1.1 
Caquetá. Sociedades constituidas según actividad económica 
Primer semestre 2005 - 2006 

Número de establecimientos y millones de pesos 

No. Valor No. Valor Absoluta Porcentaje
Total 31 8,170 55 908 -7,262 -88.9

Industria - - - - - -
Servicios 13 8,061 18 255 -7,806 -96.8
Comercio y Finanzas 11 54 21 209 155 287.0
Agricultura - - - - - -
Construcción 3 40 - - -40 Ind
Electricidad, gas y agua - - 5 409 409 Ind
Transporte y Comunicaciones 4 15 11 35 20 133.3

Actividad Económica
 Enero - Junio 2005  Enero - Junio 2006 Variación valor 

 
Fuente: Cámara de Comercio de Florencia para el Caquetá 
Cálculos: Banco de la República-Estudios Económicos Florencia  
 
 
2.4.2   Sociedades reformadas 
 
Cuadro 2.4.2.1    
Caquetá. Sociedades reformadas según actividad económica  
Primer semestre 2005 - 2006 

Número de establecimientos y millones de pesos 

No. Valor No. Valor Absoluta Porcentaje
Total 3 860 16 6,602 5,742 ---

Industria 1 118 - - -118 Ind
Servicios 2 742 4 965 223 30.1
Comercio y Finanzas - - 6 45 45 Ind
Agricultura - - 1 1,900 1,900 Ind
Construcción - - - - - -
Electricidad, gas y agua - - 2 660 660 Ind
Transporte y Comunicaciones - - 3 3,032 3,032 Ind

Actividad Económica
 Enero - Junio 2005  Enero - Junio 2006 Variación valor 

 
Fuente: Cámara de comercio de Florencia para el Caquetá 
Cálculos: Banco de la República-Estudios Económicos Florencia  
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2.4.3   Sociedades disueltas 
 
Cuadro 2.4.3.1  
Caquetá. Sociedades disueltas según actividad económica  
Primer semestre 2005 - 2006 

Número de establecimientos y millones de pesos 

No. Valor No. Valor Absoluta Porcentaje
Total 17 201 16 201 0 0.0

Industria 1 1 - - -1 Ind
Servicios 5 42 3 113 71 169.0
Comercio y Finanzas 8 143 12 71 -72 -50.3
Agricultura - - - - - -
Construcción - - - - - -
Electricidad, gas y agua - - - - - -
Transporte y Comunicaciones 3 15 1 17 2 13.3

Actividad Económica
 Enero - Junio 2005  Enero - Junio 2006 Variación valor 

 
Fuente: Cámara de comercio de Florencia para el Caquetá 
Cálculos: Banco de la República-Estudios Económicos Florencia  
 
 
2.4.4   Capital neto suscrito 
 
Cuadro 2.4.4.1   
Caquetá. Inversión neta en sociedades, según actividad económica 
Primer semestre  2005 - 2006 

Número de establecimientos y millones de pesos 

No. Valor No. Valor Absoluta Porcentaje
Total 17 8,829 55 7,309 -1,520 -17.2

Industria - 117 - - -117 Ind
Servicios 10 8,761 19 1,107 -7,654 -87.4
Comercio y Finanzas 3 -89 15 183 272 -305.6
Agricultura - - 1 1,900 1,900 Ind
Construcción 3 40 - - -40 Ind
Electricidad, gas y agua - - 7 1,069 1,069 Ind
Transporte y Comunicaciones 1 - 13 3,050 3,050 Ind

Actividad Económica
 Enero - Junio 2005  Enero - Junio 2006 Variación valor 

 
Fuente: Cámara de comercio de Florencia para el Caquetá 
Cálculos: Banco de la República-Estudios Económicos Florencia  
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2.5      SECTOR EXTERNO 
 
2.5.1   Análisis de las exportaciones no tradicionales (FOB) 
 
Cuadro 2.5.1.1    
Caquetá.  Exportaciones no tradicionales, según CIIU  
Primer semestre 2005 - 2006 p 

Valor  FOB (miles de dólares) 
Variación Contribución a

% la variación

Total 364 31 --- --- 100.00
D Sector Industrial 364 31 --- --- 100.00

 18 Fabricación de prendas de vestir; preparado y teñido de pieles 0 18 -100.00 -58.89 0.00
 24 Fabricación de sustancias y  productos químicos 0 3 -100.00 -9.80 0.00
32 Fabricación de equipo y aparatos de radio, televisión y comunica 363 0 Ind Ind 99.74
 36 Fabricación de muebles; industrias manufactureras ncp 1 10 -90.23 -28.25 0.26

Participación 
(%)Descripción CIIU 2006 2005

 
Fuente: DANE-DIAN Cálculos: DANE 
N.C.P. No Clasificado Previamente 
--- Variación muy significativa, superior a 500% 
 
 
2.5.2   Análisis de las importaciones (CIF) 
 
Cuadro 2.5.2.1    
Caquetá.  Importaciones registradas (CIF), según CUODE 
Primer semestre 2005 - 2006 p 

Miles de dólares 

2006 2005 2006 2005

Total 48        107      -55.1       -55.1                100.0        100.0        
Bienes de consumo 47        68        -30.9       -19.6                97.9          63.6          

   Bienes de consumo no duradero 2          3          -33.3       -0.9                  4.2            2.8            
   Bienes de consumo duradero 45        65        -30.8       -18.7                93.8          60.7          

Materias primas y productos intermedios 1          39        -97.4       -35.5                2.1            36.4          
   Combustible, lubricantes y conexos 1          39        -97.4       -35.5                2.1            36.4          

Grupos y Subgrupos
Dólares CIF Participación (%)Variación  

%
Contribución a 

la variación

 
Fuente: DIAN Cálculos: DANE 
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Gráfico 2.5.2.1    
Caquetá.  Participación de las importaciones en valores CIF, según país 
de origen 
Primer semestre 2006 p 
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Fuente: DANE 
 
 
2.6      ACTIVIDAD FINANCIERA 
 
2.6.1   Montos captaciones nominales – operaciones pasivas 
 
Cuadro 2.6.1.1    
Caquetá.  Saldo de las captaciones del sistema financiero  
Primer semestre 2005 - 2006 

 Millones de Pesos 
Var. %

2005 2006 Anual
Total Fuentes 198,836 204,741 3.0
Depositos en Cuenta Corriente 54,517 59,729 9.6
Certificados de Deposito a Termino 40,619 34,654 -14.7
Depositos Ahorro 102,928 109,770 6.6
Cuentas de ahorro Especial 661 502 -24.1

Certificado de ahorro Valor Real 81 85 4.9
Circulacion 30 1 -96.7

Concepto
Junio

 
Fuente: Superintendencia financiera 
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2.6.2   Monto colocaciones nominales – operaciones activas 
 
Cuadro 2.6.2.1    
Caquetá.  Saldo de la cartera del sistema financiero  
Primer semestre 2005 - 2006 

 Millones de Pesos 
Var. %

2005 2006 Anual
Total cartera neta 182,734 190,125 4.0
Creditos de Vivienda 8,725 9,009 3.3
Creditos de Consumo 66,979 83,439 24.6
Creditos Comerciales 84,592 91,220 7.8
Microcreditos 25,488 32,663 28.2
Provicionales 3,050 26,206 ---

Concepto
  Junio

 
Fuente: Superintendencia financiera 
 
 
2.7      SITUACION FISCAL 
 
2.7.1   Gobierno central departamental 
 
Cuadro 2.7.1.1   
Caquetá.  Situación fiscal, gobierno central departamental  
Primer semestre 2005 - 2006 

Millones de pesos 
Var. %
Anual

INGRESOS 51,259 52,013 1.5

A. INGRESOS CORRIENTES 51,259 52,013 1.5

A.1. Ingresos tributarios 7,120 7,572 6.3
Cigarrillos 1,159 1,024 -11.6
Cerveza 2,640 2,702 2.3
Licores 1,464 1,780 21.6
Timbre, Circulación y Tránsito 163 147 -9.8
Registro y Anotación 292 303 3.8
Sobretasa a la Gasolina 1,402 1,492 6.4
Otros 0 125 Ind

A.2. Ingresos no tributarios 1,216 2,107 73.3

A.3. Ingresos por transferencias 42,923 42,333 -1.4

GASTOS 54,020 57,219 5.9

B. GASTOS CORRIENTES 52,518 55,220 5.1

B.1. Funcionamiento 51,027 53,160 4.2

B.2. Intereses y comis. deuda pública 201 145 -27.9

B.3. Gastos por transferencias 1,290 1,915 48.4

C. DEFICIT O AHORRO CORRIENTE -1,259 -3,208 88.6

E. GASTOS DE CAPITAL 1,502 1,999 33.1

G. DEFICIT O SUPERAVIT TOTAL -2,761 -5,207 88.6

H. FINANCIAMIENTO 2,761 5,207 88.6

VARIABLES ECONOMICAS Junio 2005 Junio 2006

 
Fuente: Ejecuciones presupuestales, estados financieros del GCD del Caquetá 
Cálculos: Banco de la República-Estudios Económicos Florencia  
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Gráfico 2.7.1.1 
Caquetá. Evolución de los componentes de los ingresos corrientes GCD 
Primer semestre años  2003 - 2006 

Tasa anual de variación 
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Fuente: Gobernación del Caquetá-Secretaria de Hacienda Departamental  
Cálculos: Banco de la República-Estudios Económicos Florencia 
 
 
Gráfico 2.7.1.2 
Caquetá. Gobierno central departamental, eficiencia fiscal y grado de 
dependencia   
2003 – 2006 

Tasa de participación 

0.00
0.10
0.20
0.30
0.40
0.50
0.60
0.70
0.80
0.90
1.00

Ju
n-

03

Ju
n-

04

Ju
n-

05

Ju
n-

06

In
di

ce

Eficiencia fiscal Grado de dependencia
 

Cálculos: Banco de la República-Estudios Económicos Florencia 
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Cuadro 2.7.1.2 
Caquetá.  Deuda pública, gobierno central departamental  
Primer semestre 2005 - 2006 

Millones de Pesos 
Variación anual

2005 2006 Porcentaje

Gobierno  Central Departamental

Desembolsos - - -

Amortizaciones 306 459 50.0

Intereses 201 221 10.0

Saldo 2,753 2,141 -22.2

Entidad
Saldos a Junio

 
Fuente: Secretaria de Hacienda Departamental 
 
 
2.7.2   Gobierno central municipal 
 
Cuadro 2.7.2.1   
Florencia. Situación fiscal, gobierno municipal 
Primer semestre 2005 - 2006 

 Millones de Pesos 
Var. %
Anual

INGRESOS 36,082 39,996 10.8

A. INGRESOS CORRIENTES 36,082 39,115 8.4
A.1. Ingresos tributarios 6,690 8,379 25.2

Predial y Complementarios 1,865 2,854 53.0
Industria y Comercio 2,964 3,219 8.6
Timbre, Circulación y Tránsito 159 161 1.3
Sobretasa a la Gasolina 1,702 1,669 -1.9
Otros - 478 Ind

A.2. Ingresos no tributarios 2,229 2,779 24.7
A.3. Ingresos por transferencias 27,164 27,956 2.9

  GASTOS 34,984 36,681 4.9

B. GASTOS CORRIENTES 34,472 36,265 5.2
B.1. Funcionamiento 30,606 31,758 3.8
B.2. Intereses y comis. deuda pública 205 110 -46.3
B.3. Gastos por transferencias 3,660 4,398 20.2
C. DEFICIT O AHORRO CORRIENTE 1,611 2,850 76.9
D. INGRESOS DE CAPITAL - 881 Ind
E. GASTOS DE CAPITAL 512 416 -18.8
G. DEFICIT O SUPERAVIT TOTAL 1,098 3,314 201.8
H. FINANCIAMIENTO -1,098 -3,314 201.8

VARIABLES ECONOMICAS Junio 2005 Junio 2006

 
Fuente: Ejecuciones presupuéstales, estados financieros-Municipio de Florencia 
Cálculos: Banco de la Republica-Estudios Económicos Florencia   
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Gráfico 2.7.2.1   
Florencia.  Evolución de los componentes de los ingresos corrientes 
GCMF  
2003 - 2006 
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Fuente: Alcaldía de Florencia-Secretaria de Hacienda Municipal 
Cálculos: Banco de la República-Estudios Económicos Florencia 
 
 
Gráfico 2.7.2.2  
Florencia. Principales indicadores fiscales del gobierno central 
municipal   
2003 - 2006 
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Cálculos: Banco de la República-Estudios Económicos Florencia 
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Cuadro 2.7.2.2    
Florencia. Deuda pública, gobierno central municipal 
Primer semestre 2005 - 2006 

Millones de Pesos 
Variación anual

2005 2006 Porcentaje

Gobierno Central Municipal (capital)

Desembolsos - - -

Amortizaciones 703 425 -39.5

Intereses 205 110 -46.3

Saldo 2,547 1,536 -39.7

Entidad
Saldos a Junio

 
Fuente: Secretaria de Hacienda Municipal 
 
 
2.7.3   Recaudo de impuestos nacionales 
 
Cuadro 2.7.3.1   
Caquetá.  Recaudo de impuestos nacionales, por tipo 
Primer semestre 2005 - 2006 

 Millones de Pesos 
Variación anual

2005 2006 Porcentaje

Total 15,388 16,086 4.5

Renta 4,003 3,788 -5.4

IVA 2,273 3,011 32.5

Retefuente 8,977 9,142 1.8

Patrimonio 115 96 -16.5

Seguridad democrática 14 5 -64.3

Otros 6 44 ---

Impuesto
Enero -  Junio

 
Fuente: DIAN-Florencia 
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Gráfico 2.7.3.1   
Caquetá. Evolución semestral del recaudo de impuestos nacionales 
2004 - 2006 
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Fuente: DIAN-Florencia 
Cálculos: Banco de la República-Estudios Económicos Florencia 
 
 
2.8      SECTOR REAL 
 
2.8.5   Sacrificio de ganado 
 
2.8.5.1   Ganado vacuno 
 
Cuadro 2.8.5.1.1    
Florencia. Sacrificio de ganado vacuno, por sexo 
2005 - Primer semestre 2006 p 

Número, kilogramos 

Cabezas Kilos
2005 I
Florencia 13,908         5,125,800          5,946           7,962           
2005 II
Florencia 12,897         4,749,160          5,312           7,585           
2006 I
Florencia 12,648         4,651,200          4,914           7,734           

Total Machos 
cabezas

Hembras 
cabezas

Región

 
Fuente: DANE 
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Gráfico 2.8.5.1.1   
Florencia. Evolución del sacrificio de ganado  
2005 – Primer semestre 2006 p 
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Fuente: DANE 
 
 
2.8.5.2   Ganado porcino 
 
Cuadro 2.8.5.2.1    
Florencia. Sacrificio de ganado porcino, por sexo 
2005 – Primer semestre 2006 p 

Número, kilogramos 

Cabezas Kilos
2005 I
Florencia 3,050           283,395          2,006           1,044           
2005 II
Florencia 3,892           362,965          2,537           1,355           
2006 I
Florencia 3,163           295,105          2,087           1,076           

Región
Total Machos 

cabezas
Hembras 
cabezas

 
Fuente: DANE 
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Gráfico 2.8.5.2.1   
Florencia. Participación de las hembras en el sacrificio 
2005 – Primer semestre 2006 p (Meses) 
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Fuente: DANE 
 
 
2.8.6   Sector de la construcción 
 
2.8.6.1   Stock de vivienda 
 
Cuadro 2.8.6.1.1    
Caquetá. Stock de vivienda, por tipo de tenencia, por cabecera y resto  
2005 – Primer semestre 2006 

Stock total Cabecera Resto Arrendada Propia
Otro tipo de 
ocupación

Arrendada Propia
Otro tipo de 
ocupación

I 107,618      34,839        72,779        11,974        22,715        150                4,433          57,328        11,018          
II 108,837      34,839        73,998        11,974        22,715        150                4,507          58,288        11,203          
III 110,077      34,839        75,238        11,974        22,715        150                4,583          59,265        11,390          
IV 111,346      34,848        76,498        11,977        22,721        150                4,659          60,258        11,581          

I 112,627      34,848        77,779        11,977        22,721        150                4,737          61,267        11,775          
II 113,961      34,879        79,082        11,988        22,741        150                4,817          62,293        11,972          

Trimestre

2006

2005

Total Cabecera Resto

 
Fuente: DANE 
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Gráfico 2.8.6.1.1   
Caquetá. Participación del stock de vivienda, según tipo  
Segundo trimestre 2006 
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Fuente: DANE 
 
 
Gráfico 2.8.6.1.2   
Caquetá. Distribución de la tenencia de vivienda, por zonas    
Segundo trimestre 2006 
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Fuente: DANE 
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2.8.6.6   Licencias de construcción 
 
Cuadro 2.8.6.6.1   
Florencia. Número de licencias de construcción y área por construir 
Primer semestre 2005-2006 

Total Vivienda Total Vivienda

Florencia 87 82 9,142             7,678             

Florencia 62 53 36,398           6,433             
2006

Numero licencias Área por construir (m2)
Región

2005

 
Fuente: DANE 
 
 
Gráfico 2.8.6.6.1   
Caquetá. Distribución del área total aprobada, según destino    
Primer semestre 2006 
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Fuente: DANE 
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2.8.6.7   Financiación de vivienda 
Cuadro 2.8.6.7.1   
Caquetá. Valor de los créditos entregados, para vivienda nueva y usada 
Primer semestre 2005 - 2006 p 

Millones de pesos 

2005 2006 Variación % 2005 2006 Variación %

Nacional 430,137          449,823          4.6               324,405          505,005          55.7             
Caquetá 26                   142                 446.2           1,243              1,887              51.8             
Florencia 26                   142                 446.2           1,112              1,513              36.1             

Región
Vivienda nueva y lotes con servicios Vivienda usada

 
Fuente: DANE 
 
 
2.8.7   Transporte 
 
2.8.7.1   Transporte público urbano de pasajeros 
 
Cuadro 2.8.7.1.1    
Florencia. Transporte público urbano  
2005 – Primer semestre 2006 

2005 I
Bus 11 - - - -
Buseta 98 93 3,340,140                 2,977                        2,725,620                 
Microbus 52 46 1,603,058                 1,429                        1,196,872                 
2005 II
Bus 11 - - - -
Buseta 98 88 3,622,794                 3,260                        2,514,913                 
Microbus 52 47 1,611,493                 1,450                        1,215,718                 
2006 I
Bus 10 - - - -
Buseta 98 87 3,746,100                 3,371                        2,553,481                 
Microbus 52 42 1,274,663                 1,147                        1,098,871                 

Total producido 
(millones $)

Kilometros recorridos 
(miles)

Vehículo Parque automotor Promedio diario en 
servicio

Pasajeros 
transportados (miles)

 
Fuente: DANE 
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Gráfico 2.8.7.1.1    
Florencia. Distribución de pasajeros transportados  
Primer semestre 2006 
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Fuente: DANE 
 
 
Gráfico 2.8.7.1.2    
Florencia. Distribución promedio diario en servicio  
Primer semestre 2006 
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Fuente: DANE 
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2.8.10   Servicios públicos 
 
2.8.10.1   Energía eléctrica 
 
Cuadro 2.8.10.1.1    
Caquetá. Suscriptores y consumo de energía 
Primer semestre 2005 - 2006  

Número y Kwh 

Jun-2005 Dic-2005 Jun-2006 Absoluta Porcentual
Número de Suscriptores 55,291 56,582 58,690 3,399 6.1
Residencial 50,502 51,673 53,623 3,121 6.2
Comercial 4,190 4,288 4,484 294 7.0
Industrial 53 50 49 -4 -7.5
Oficial 546 571 534 -12 -2.2
Consumo (K.W.H..)  * 44,595,476 90,758,096 50,274,074 5,678,598 12.7
Residencial 28,247,050 57,654,024 31,022,049 2,774,999 9.8
Comercial 8,808,143 18,220,858 10,571,935 1,763,792 20.0
Industrial 987,601 1,892,472 928,259 -59,342 -6.0
Oficial 6,552,682 12,990,742 7,751,831 1,199,149 18.3

Concepto Fin de : Variación anual

 
* Acumulado de enero al mes de referencia 
Fuente: ELECTROCAQUETA S.A E.S.P 
 
 
Gráfico 2.8.10.1.1     
Caquetá. Índice de consumo de energía 
2003 - 2006 
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Fuente: Electrocaqueta s.a, e.s.p 
Cálculos: Banco de la República, Estudios Económicos Florencia 
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2.8.10.3   Acueducto 
 
Cuadro 2.8.10.3.1   
Florencia.  Suscriptores y consumo del servicio de acueducto  
Primer semestre 2005 - 2006  

Número y Mtrs3 

Jun-2005 Dic-2005 Jun-2006 Absoluta Porcentual
Número de Suscriptores 27,462 27,837 28,395 933 3.4
Residencial 25,559 25,684 26,260 701 2.7
Oficial 265 265 265 0 0.0
Comercial 1,638 1,888 1,870 232 14.2
Consumo (Mtrs ³.)  * 3,629,446 7,262,313 3,771,113 141,667 3.9
Residencial 2,976,828 5,943,926 3,099,877 123,049 4.1
Oficial 370,214 717,867 352,439 -17,775 -4.8
Comercial 282,404 600,520 318,797 36,393 12.9

Concepto Fin de : Variación anual

 
* Acumulado de enero al mes de referencia 
Fuente: SERVAF S.A, E.S.P 
 
Gráfico 2.8.10.3.1   
Florencia. Consumo y suscriptores al servicio de acueducto 
2003 -  2006 

Porcentaje, dic.96=100 
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Fuente: Servaf s.a, e.s.p 
Cálculos: Banco de la República, Estudios Económicos Florencia 
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2.8.10.4   Telecomunicaciones 
 
Cuadro 2.8.10.4.1    
Florencia. Suscriptores al servicio de telefonía 
Primer semestre 2005 - 2006 

Número 

Jun-2005 Dic-2005 Jun-2006 Absoluta Porcentual
Número de Suscriptores 20,519 21,764 21,762 1,243 6.1
Residencial 15,371 16,442 16,745 1,374 8.9
Comercial 4,635 4,830 4,559 -76 -1.6
Telefonía rural 67 66 65 -2 -3.0
Otros 446 426 393 -53 -11.9

Concepto Fin de : Variación anual

 
Nota: (0) No registro movimiento o la variación es poco significativa 
Fuente: Telecom S.A E.S.P. 
 
Gráfico 2.8.10.4.1  
Florencia. Índice de suscriptores de telefonía  
2003 - 2006 
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Fuente: Telecom s.a, e.s.p. 
Cálculos: Banco de la República, Estudios Económicos Florencia 
 
 
 
 


